adicional (garantia estendida), cuja denúncia ocorreu frente a 9ª Promotoria de Justiça de São Luís.

O promotor afirma que recebeu a denúncia em 1º de fevereiro de 2019, onde um consumidor relatou
que, ao tentar comprar um aparelho DVD, marca Multilaser, com valor de R$ 255,90 (duzentos e
cinquenta e cinco reais e noventa centavos), propôs pagar com desconto à vista e em moeda
corrente, proposta não aceita pelo Supermercado Mateus.

Segundo a denúncia, o vendedor teria oferecido ao consumidor denunciante seguro denominado de
GARANTIA ESTENTIDA, que a princípio foi recusada, mas que ao tomar conhecimento de que

[...]

vendido nessas condições. O magistrado ainda fixou multa diária no valor de R$ 1.000,00 (mil reais),
em caso de descumprimento desta decisão, valor este a ser revertido ao Fundo Estadual de Direitos
Difusos. Por fim, o Mateus ainda foi condenado ao pagamento de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta
mil reais) a título de danos morais coletivos, valor este a ser revertido ao Fundo Estadual de Direitos
Difusos.

O QUE É VENDA CASADA?

A venda casada é caracterizada quando um consumidor, ao adquirir um produto, leva conjuntamente
outro seja da mesma espécie ou não.